
první vydání
03/24

V
I
S
I

N
NEJSOU COOKIES

JAKO COOKIES



OBSAH
OSOBNÍ ÚDAJE

3-4

HROZBY NA INTERNETU
5

REKLAMACE
6-7

DIGITÁLNÍ GRAMOTNOST
8

HRY
9

SOUBORY COOKIES
10-11

TAJENKA
12

ZÁVĚR
13



OSOBNÍ ÚDAJE
Co to osobní údaje jsou?
Jsou to jakékoli informace, které se týkají každé identifikovatelné
žijící osoby. 
Jako osobní údaje můžeme brát: 

jméno a příjmení
rodné číslo
osobní adresa
telefonní číslo
lokační údaje (např. funkce využívající údaje o poloze v mobilním
telefonu)
adresa IP
a mnoho dalších...

Kdo je může využívat?
Se svými osobními údaji pracujeme na internetu téměř denně a firmy
je běžně využívají k cílenému marketingu. Je ale nutné dát s
využíváním těchto údajů patřičné svolení. 

Jak můžeme své osobní údaje chránit?
Naše osobní údaje jsou velice důležité, takže bychom si je měli
chránit. Je zde mnoho způsobu, jak zabránit, aby se k nim nikdo
nedostal jako například: 1. silná hesla - Hesla jsou velmi důležitá pro
obranu našich souborů a proto je důležité vybírat si hesla silná. To
dosáhneme pokud máme v hesle malá a velká písmena, číslice a
speciální symboly. 
                                                   2. dvoufázové ověření - Tato funkce
poskytuje další vrstvu ochrany tím, že požaduje bezpečnostní kód z
jiného zařízení.

3



OSOBNÍ ÚDAJE

Zajímavost: 28. ledna je den ochrany osobních údajů.

GDPR (anglicky General Data Protection Regulation)
Toto nařízení chrání základní práva a svobody fyzických osob se
zaměřením na ochranu osobních údajů.

                                                     3. aktualizace softwaru - Při aktualizacích
softwaru se můžou opravit zranitelnosti, které jsou poté dají nejlépe
využít při kybernetických útocích.
                                                     4. opatrnost při sdílení osobních
informací - Dávejte si pozor, jestli sdílíte vaše osobní informace na
důvěryhodné a ověřené stránky na internetu.
                                                     5. antivirové  programy - Stažení různých
antivirových aplikací je velmi přínosné při ochraně vašich
soukromých informací.
                                                      6. opatrnost na sociálních sítích - Je
důležité si dávat pozor co zveřejňujeme a hlavně kam. Sociální sítě
jsou jednoduchý cíl pro kybernetické útočníky, kteří se snaží dostat
vaše osobní informace
  Pokud dodržíte tato opatření, riziko na úspěšné napadení vašich
soukromých informací se rázem sníží a vy můžete v klidu spát.

4



Velikou hrozbou na internetu pro uživatele jsou krádeže identity.
Krádež identity - Je to nejrychleji rozšiřující se zločiny na internetu.
Lupiče na internetu nejvíce zajímají data, která jsme mohli odeslat
například při online nákupu. 
Tyto data jsou například: jméno 
                                                    adresa
                                                    číslo kreditní karty
                                                    hesla/PIN
                                                    datum narození
                                                    rodné číslo
                                                    telefonní číslo 
                                                    a další osobní údaje
Lupiči je můžou poté využít pro svůj vlastní prospěch a naopak
uživatelům to může jen uškodit. 
Google hacking - Hackerská technika, která využívá
bezpečnostních děr v konfiguraci a počítačovém kódu. 

HROZBY NA
INTERNETU

5



REKLA
Každému se zřejmě již stalo, že si objednal
produkt, který při jeho rozbalení či používání
nebyl tak ideální, jak jsme se mohli domnívat.
Tím pádem máme právo na reklamaci.

Jak musí reklamace vypadat?
  Reklamace musí obsahovat vadu výrobku
(její popis), kvůli které výrobek vracíme a dále
zde také musí být návrh na požadovaný
způsob vyřízení reklamace. 

Co s reklamací dále?
  S takovouto reklamací se obraťte na
prodávajícího v kterékoliv prodejně, vzhledem
tedy k sortimentu, případně zkontaktujte
prodávajícího na telefonní číslo, e-mail či
dopisem.
  Prodávající je povinen vám vydat potvrzení o
reklamaci, jinak mu hrozí postih ze strany
dozorového orgánu. 

Vadné zboží se prodávajícímu vrací za účelem
kontroly i odstranění vady, není-li stanoven
postup jiný.

6



MACE
Jak by mělo vypadat zboží, které vracíme?

Nejdříve ze všeho  bychom měli mít doklad, že jsem
si dané zboží koupili přímo u obchodníka.

 Dále bychom neměli reklamovat závady, které byli
patrné již při nákupu produktu a rovněž by se

neměly reklamovat vady, díky který bylo zboží při
koupi zlevněno.

Co musí prodávájící udělat při reklamaci?
Prodávající musí reklamaci přijmout vždy, i pokud je

zde podezření, že by reklamace nemusela být
oprávněná. Zákon je stanovené, že obchodník musí

o reklamaci rozhodnout ihned v čas předávky. U
složitých případů má obchodník na rozmyšlenou 3

dny. 
  Reklamace musí být vyřízena do 30 kalendářních

dnů od předávky rozbitého zboží. Pokud se tak
nestane, považuje se to za porušení smlouvy a

můžete od kupní smlouvy odstoupit.
  Vrácení výrobku je vyřešeno až tehdy, pokud vás o

tom informuje obchodník. 

FOTO: CANVA 7



DIGITÁLNÍ
GRAMOTNOST
Co to je?
Soubor znalostí, které potřebujeme k tomu, abychom mohli používat
internet bezpečně, sebejistě a abychom byli schopni se vyvarovat
veškerým rizikům, které na nás můžou čekat. Také bychom měli
zvládat pracovat s technologiemi produktivně a tvořivě jak v práci,
tak i ve výuce, ve volném čase a i společenských interakcích.

Víme dostatek?
Ve škole nás učí spoustu zajímavých poznatků na toto téma, ale je to
skutečně vše, co bychom mohli v našich životech potřebovat?
  Pro nikoho zřejmě nebude překvapení, že ne. Technologie se stále
vyvíjejí a stálé přijímání nových informací ze světa technologií je
časově velmi náročné. Jen s příchodem technologie AI si velké
množství učitelů neumí poradit ani teď.
  

8



HRY K ODDECHU

O s m i s m ě r k a

T a j e n k a

Jaká sociální síť je ve světě nejpoužívanější?

1.  Velmi se teď rozvíjí

2. Soubor, který sleduje naši aktivitu na internetu

3. Je pro nás velmi důležité

4. Základní sociální síť

5. Na internetu si chráníme ...

6. Instagram, Twitter, Facebook, ...

7. Pokud někomu věříme, musí mít naši ...

8. Měli bychom si je ověřovat

9. Sociální síť, která se teď jmenuje “X”

10. Velmi populární aplikace, hlavně na sdílení fotek

Tajenka:..................

Tajenka:..................

CIZINKA  
DŮRAZ  

FRIZÚRA  
KLIKA  

KOŽENKA  
KŠILTOVKA  

KŮLNA  
LAVICE  

NÁVŠTĚVA  

OBJEM 
OBRUBNÍK 

PAUZA 
SKLÁDKA 
SLOVNÍK 
ŠAMPON 

ŠPÍNA 
ŠŤÁVA 

9



Tyto malé soubory slouží k ukládání informací o vaší aktivitě a pomáhají
webovým stránkám zapamatovat si vaše preference, udržet stav
přihlášení, sledovat vaši interakci s webem a poskytovat vám
personifikovaný obsah. 
  Díky těmto funkcím nám weby můžou doporučovat reklamy a služby,
které jsou pro nás vhodnější na základě naší předešlé aktivity. 

RECEPT NA COOKIES:

SOUBORY 

FOTO: CANVA

10



COOKIES

FOTO: CANVA

Toto vše vede k otázce: Jsou cookies dobré nebo špatné?
Na tuto otázku neexistuje jednoznačná odpověď, takže se dají říci pouze
fakta která jsou pro a proti.
 Fakta pro cookies: 1. Poskytují personifikovaný obsah pro spotřebitele
daných webových stránek
                                        2. Díky cookies se dá zjistit chování uživatelů na
webových stránkách, takže se podle toho webové stránky můžou
vylepšovat
 Fakta proti cookies: 1. Cookies shromažďují osobní údaje, což může
vyvolat strach o soukromí a bezpečí dat.
                                             2. Cookies můžou být také využívány ze strany
reklamních sítí, aby zvýšily své zisky zobrazováním spotřebitelům
specifikované reklamy právě pro ně, což se může brát jako obtěžování.

11



TAJENKY
T a j e n k a - ř e š e n í

O s m i s m ě r k a

Tajenka: osobní data

Tajenka: facebook 

12



ZÁVĚR
V příští díle se dozvíte
detailní informace a
zajímavosti o
nejpoužívanějších
aplikácích na internetu.

  Také se podíváme na
to, jaký má dopad na
zdraví člověka příliš
vysoká doba používání
telefonu každý den a jak
dobu strávenou dobu
na telefonu snížit.

Doporučíme studentům
skvělé aplikace, které
napomáhají
efektivnějšímu učení a
celkovému přehledu o
všech potřebných
věcech do školy.

REDAKCE
Za celou redakci děkujeme, že jste si
vybrali právě časopis VISION. 
Na časopisu se podílela Viktorie
Aronová, Karolína Holečková a Barbora
Hoskovcová, studentky školy
Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč nad
Sázavou.

FOTO: CANVA

13



VISION


